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Özet
Bu çalışma, etlik piliç ebeveynlerinde yumurta kabuk renginin kuluçka sonuçlarına, piliçlerin performansına, karkas özelliklerine, iç 

organ ağırlıklarına ve bazı kan parametrelerine etkisinin araştırılması amacıyla yürütülmüştür. Araştırmada kullanılan 1080 adet yumurta, 
kuluçka özelliklerini incelemek için yumurta kabuk rengine göre üç gruba (E<80.00; E: 80.00-83.50 ve E>83.50) ayrılmıştır. Denemenin 
hayvan materyalini kuluçkaya konulan yumurtalardan elde edilen 675 adet etlik civciv oluşturmuştur. Araştırma, dokuz tekerrürlü 
olacak şekilde düzenlenmiştir. Yumurta kabuk rengi; döllülük oranını (P<0.05), çıkış gücünü (P<0.05), kuluçka randımanını (P<0.05), 
7 ve 35. gün (P<0.01), 14 ve 21. gün canlı ağırlıklarını (P<0.05), yumurta kabuk kalınlığını (P<0.01) ve kan trigliserit düzeyini (P<0.01) 
önemli derecede etkilemiştir. Sonuç olarak; araştırmada ele alınan özellikler bakımından koyu kabuk rengine sahip yumurtaların daha 
iyi sonuç verdiği söylenebilir. 
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Effect of Egg Shell Colour of Broiler Parent Stocks on Hatching 
Results, Chickens Performance, Carcass Characteristics, Internal 

Organ Weights and Some Stress Indicators

Summary
The present study was conducted to investigate the effect of egg shell colour of broiler parent stock on hatching results, chicken 

performance, carcass traits, internal organ weights and some blood parameters. In the experiment 1080 eggs were grouped into 3  
egg shell colour classes (E<80.00: E: 80.00-83.50 and E>83.50) for investigate of hatching results. The number of 675 animal provided 
from incubated eggs was used in experiment. The experiment was designed with nine replicates. Hatching egg shell colour was 
significantly effected that: fertility (P<0.05), hatchability of fertile eggs (P<0.05), hatchability (P<0.05), 7th and 35th days chick live weight 
(P<0.01), 14th and 21st days chick live weight (P<0.05), egg shell thickness (P<0.01) and blood triglyceride value (P<0.01). In conclusion; 
it can be mentioned that the dark shell colour eggs gave better results in term of hatching results and developing characteristics in 
the experiment.
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Tavukçuluk sektörü Türkiye’de 1960’lı yıllardan itibaren 
hızlı bir şekilde gelişmeye başlamıştır. Tavukların gene-
rasyon aralığının kısa olması ve yedikleri yemleri hızlı ve 
etkili bir biçimde hayvansal ürüne dönüştürmeleri bu 

alandaki gelişmeleri hızlandırmıştır 1. Tavukçuluk işlet-
melerinin kuruluşundaki hızlı artışa paralel olarak damız- 
lık/kuluçkahane işletmeleri de benzer bir değişim geçir-
miştir. 
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Bu gelişmelerin sonucunda üretimin ilk aşaması 
olan damızlık sürü oluşturulması ve kuluçkacılıkta etkili 
faktörlerin belirlenip geliştirilmesi önem kazanmıştır. 
Kuluçka sonuçlarına ve civciv performansı üzerine gene- 
tik ve çevresel faktörler etki etmektedir. Bu faktörler; 
genotip, depolanma süresi, yumurta iç ve dış kalite özel-
likleri, beslenme, damızlık hayvanların canlı ağırlığı, damız-
lık yaşı, mevsim, yetiştirme sistemi ve sağlık koşullarıdır 2. 
Yumurta kabuk rengi yumurta dış kalite özelliklerinden 
biri arasında olup kuluçka sonuçları ve civciv performansı 
üzerine etkili olan faktörlerdendir 3.

Tavuğun üreme kanalında yumurta kabuğu oluşmaya 
başladığı andan itibaren kabuk bezlerinin salgıladığı 
biliverdin, çinko şelat ve porphyrin pigmentleri kabuğun 
yapısına katılmaya başlar 4. Kahverengi yumurtalarda bu  
üç pigment bulunmasına rağmen, protoporphyrin mikta- 
rının yüksek olduğu belirtilmektedir 5-7. Protoporphyrin 
pigmentinin yoğunluğuna göre yumurta rengi açık krem 
renginden koyu kahverengine kadar farklılık gösterir. 
Bilindiği gibi kahverengi yumurtalarda yumurta kabuk 
renginin açık veya koyu olması kuluçka sonuçları ile 
ilişkilidir. Aynı damızlık sürüden alınan yumurtalardan  
koyu renkli olanlar, açık renkli olanlara göre daha iyi ku-
luçka sonuçları vermektedir 8.

Yumurta kabuk rengini oluşturan pigmentlerden bili-
verdinin antioksidan; porphyrin ve türevlerinin fotodinamik 
antibakteriyel ve protoporphyrinin yumurta kabuk kırıl-
ma direncini artırıcı etkileri vardır. Yumurta kabuğunda 
bulunan biliverdin miktarı annenin yumurta antioksidan 
kapasitesinin bir göstergesidir 9-11. Ayrıca sağlıklı tavuklar 
koyu kabuk rengine sahip yumurta yumurtlar ve koyu 
yumurtaların yumurta sarısı antikor (IgY) seviyesi yüksek-
tir. Yumurta kabuki rengi, yumurtadaki IgY seviyesini doğ- 
rudan etkilemektedir. Bu sayede koyu kabuk renkli yu-
murtalardan çıkan civcivlerin kalitesi yüksek olmaktadır 12. 

Bu çalışmada, etlik piliç damızlıklarında yumurta kabuk 
renginin kuluçka sonuçlarına, etlik piliçlerin performan-
sına, karkas özelliklerine, iç organ ağırlıklarına ve bazı stres 
faktörlerine etkileri araştırılmıştır.

MATERYAL ve METOT

Denemenin hayvan materyalini, 32 haftalık yaşta Ross-
308 broiler damızlık sürü bulunduran ticari bir işletmeden 
alınan yumurtaların kuluçkaya konulmasından elde edilen 
etlik civcivler oluşturmuştur. Deney süresince hayvan hak-
ları ile ilgili olarak NIH (National Institute of Health Guide 
for the Care and Use of Laboratory Animals) tarafından 
belirlenen kriterlere özenle uyuldu. Alınan yumurtalar 
yumurta kabuk rengine (E) göre üç gruba ayrılmıştır. 
Yumurta kabuk rengi L*a*b* renk sistemi kullanılarak 
Renk Ölçer (Konica Minolta Chromameter model CR-300) 
aleti ile yapılmıştır (L: parlaklık, a: kırmızılık ve b: sarılık 
derecesini simgeler). Tespit edilen L, a ve b değerlerinden 

E=(L2+a2+b2)½ formülü kullanılarak yumurta kabuk rengi 
(E) değeri hesaplanmıştır 13. Hesaplanan E değerine göre 
80’den küçük olanlar koyu kabuk renkli, 80.00-83.50 
arasında olanlar orta açık kabuk renkli ve 83.50’den büyük 
olanlar açık kabuk renkli olarak belirlenmiştir. Denemede 
kullanılan yumurtalarda, koyu kabuk renkli yumurtalarda  
E değeri ortalama 77.48, orta açık kabuk renkli yumurta-
larda 81.60 ve açık kabuk renkli yumurtalarda 85.11’dir. 
Denemede her yumurta kabuk rengi grubundan 360 
yumurta, toplamda 1080 yumurta işaretlenerek 0.01 g 
hassasiyetli tartı ile ağırlıkları saptanmıştır.

Kuluçkaya yüklenmeden önce, yumurtalar 25°C ve  
%80 nemli bir odada 8 saat ön ısıtmaya tabii tutulmuştur. 
Daha sonra her birinde 120 yumurta bulunan 9 ayrı tablada 
1080 yumurta (Refarm, Smartset) kuluçka makinesine yer-
leştirilmiştir. Kuluçkanın giriş bölümünde sıcaklık 99.68°F 
(37.6°C) ve bağıl nem 85°F yaş termometre sıcaklığı olarak 
uygulandı. Kuluçkanın 18. günü yumurtalar karanlık bir 
odada döllülük kontrolü yapılmış ve her gruptan rastgele 
30 yumurta 0.01 g hassasiyetli tartı ile tartıldıktan sonra 
her grubun döllü yumurtaları ayrı bir tablada olacak 
şekilde bütün yumurtalar çıkış ünitesine aktarılmıştır.
Çıkış ünitesinde sıcaklık 97.88°F (36.6°C) ve bağıl nem 
90°F yaş termometre sıcaklığı (Refarm, Smatrhatch) olarak 
uygulandı. Dölsüz ve ölü embriyolu yumurtalar ölümlerin 
zamanının belirlenmesi için laboratuara transfer edilmiş-
tir. Yirmibirinci gün çıkımlar tamamlandıktan sonra her 
gruptan çıkım yapan sağlıklı civcivler ve ölü kabuk altı 
civcivlerin sayıları belirlenmiştir. 

Kuluçka sonuçlarının belirlenmesi için döllülük oranı 
(DO), çıkış gücü (ÇG), kuluçka randımanı (KR), 18. gün 
kuluçkada yumurta ağırlık kayıbı gram (g) ve yüzde (%) 
olarak, embriyo ölümleri (erken, orta ve geç) ve yumurta 
kabuk kalınlıkları belirlenmiştir. Kuluçkada yumurta ağır- 
lık kaybı ortalaması belirlenirken 18. günkü transfer 
işlemi sırasında her gruptan rasgele alınana 30 yumurta 
0.01 g hassasiyetindeki bir terazi ile tartılmıştır. Transfer 
işlemi (18. günde) sırasında dölsüz ve embriyo ölümü 
olduğu için alınan yumurtalar kırılarak Leica marka ışık 
mikroskobu altında görsel muayene ile embriyonun ölüm 
dönemi tespit edilmiştir. Yumurtalar dölsüz, erken dönem 
embriyo ölümü (0-6 gün), orta dönem embriyo ölümü 
(7-17 gün) ve geç dönem embriyo ölümü (18-21) olarak 
isimlendirilmiştir. Yumurta kabuk kalınlıkları 18. günde 
dölsüz olduğu için kuluçkadan çıkarılan yumurtaların 
küt, orta ve sivri uçlardan alınan örnek yumurta kabuk 
parçalarının zarları ayrıldıktan sonra 1/100 mm duyarlı 
mikrometre ile ölçülmüştür. Okunan üç değerin ortalaması 
yumurtanın kabuk kalınlığı olarak verilmiştir. 

Denemede her yumurta kabuk rengine göre kuluç-
kadan elde edilen karışık cinsiyetteki etlik civcivlerden 
9 bölme (2x1 m) oluşturulmuş ve her bölmeye 25 etlik 
civciv yerleştirilmiştir. Her muamelede 225, toplamda 
675 adet etlik civciv kullanılmıştır. Deneme süresince 24 
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saat aydınlatma uygulanmıştır. Altlık olarak odun talaşı 
kullanılmıştır.

Çalışmada hayvanlara 0-11. günler arası 1. dönem etlik 
civciv yemi (%23.0 HP, 3.100 Kcal/kg ME), 12-21. günler 
arası 2. dönem etlik civciv yemi (%22.0 HP, 3.000 Kcal/kg 
ME), 22-31. günler arası 3. dönem etlik piliç yemi (%20.0 
HP, 3.100 Kcal/kg ME) ve 32-39. günler arası 4. dönem etlik 
piliç yemi (%18.0 HP, 3.200 Kcal/kg ME) serbest olarak 
verilmiştir.

Denemedeki hayvanlar haftalık olarak 1g hassasiyetin-
deki terazi ile tek tek tartılarak ortalama canlı ağırlıkları (CA) 
saptanmıştır. Hayvanların haftalık toplam yem tüketimleri 
deneme sonuna kadar kaydedilerek hayvanların yem 
değerlendirme oranları (g Yem/g CAA) hesaplanmıştır. 
Ayrıca her gruptan ölen hayvanların sayısı kaydedilerek 
deneme sonunda yaşama gücü (%) hesaplanmıştır. 

Denemenin sonunda (39. gün)  hayvanlar 8 saat aç bıra- 
kıldıktan sonra her tekerrürden ağırlık ortalamasına yakın 
2 erkek 2 dişi, her gruptan 36 piliç, toplam olarak 108 
etlik piliç seçilmiştir. Seçilen hayvanların V. cuteneae 
ulnaris’lerinden vakumlu tüplere kan alınmıştır. Bu örnek- 
ler 3.000 rpm’de 10 dk. santrifüj işlemine tabii tutularak 
serum elde edilmiştir. Serum örnekleri -20°C muhafazaya 
alınmış ve analizlerin yapılacağı gün soğuk zincir ile labo-
ratuara gönderilmiştir 14. Glikoz, trigliserit ve kolesterol 
ölçümleri için in vitro enzimatik kolorimetrik metot kulla-
nılmıştır.

Kanı alınan hayvanlar kesime sevk edilmiştir. Kesim son- 
rası sıcak karkas ağırlığı belirlenmiştir. Karkaslar soğuk 
suda 6 saat dinlendirildikten sonra +4°C 24 saat bekleti-

lerek soğuk karkas ağırlıkları belirlenmiştir 15. Soğuk kar- 
kaslar TSE tavuk parçalama tekniğine uygun olarak parça-
lanmıştır 16. Parçaların ağırlıkları 1 g hassasiyetindeki tartı 
ile belirlenmiştir.

Kalp, karaciğer, dalak ve abdominal yağ ağırlığı oransal 
olarak (g/100 g CA) 0.01 g hassasiyetli tartı ile belirlen- 
miştir 17,18. PH metre kullanılarak göğüsün üç farklı böl-
gesinden pH ölçümü yapılmıştır. Bu üç farklı değerin or-
talaması pH değeri olarak hesaplanmıştır. Göğüs eti rengi 
ise Konica Minolta Chromameter model CR-300 marka  
renk ölçer aleti ile derili göğsünün üç farklı bölgesinden 
alınan L-a-b değerleri kullanılarak bir E değeri hesaplan-
mıştır. Üç E ( E = (L2+a2+b2)½ ) değerinin ortalaması et rengi 
olarak kabul edilmiştir 13,19.

Verilerin istatistik analizlerinde SPSS paket programı 
kullanılmıştır. Verilerden % olanlara açı transformasyonu 
uygulandıktan sonra analiz edilmiştir. Kuluçka embriyo 
ölümlerine kuluçkalık yumurta kabuk renginin etkisini 
belirlemek için Ki-Kare testi uygulanmıştır. Diğer veriler 
varyans analizi ile karşılaştırılmıştır. Muamele ortalama-
larının karşılaştırılmasında Duncan çoklu karşılaştırma testi 
uygulanmıştır 20.

BULGULAR 

Yumurta kabuk renginin kuluçka sonuçlarına etkisi 
Tablo 1’de, performans özelliklerine etkisi ise Tablo 2’de ve 
kan parametreleri ve iç organ ağırlıklarına etkisi Tablo 3’te 
verilmiştir. 

Kuluçkalık yumurta kabuk renginin yumurta kabuk 

Tablo 1. Kuluçkalık yumurta kabuk renginin kuluçka sonuçlarına etkisi

Table 1. The effect of egg shell colour on hatching results

               
Özellikler

Kuluçkalık Yumurta Kabuk Rengi

OSH PKoyu
(E:77.48)

Orta Açık
(E:81.60)

Açık
(E:85.11)

Yumurta ağırlık kaybı

18. gün, g 8.03 8.21 8.43 0.09 -

18. gün,  % 12.77 13.10 13.42 0.14 -

Kabuk kalınlığı, mm 0.356a 0.348a 0.337b 0.18 **

Embriyo ölümleri, adet

Erken dönem (0-6 gün) 4 5.67 5.67 0.42 -

Orta dönem (7-17 gün) 0.67 1 1 0.31 -

Geç dönem (18-21 gün) 3.67 6.67 5.33 0.88 -

Toplam (0-21 gün) 8.33 13.33 12.00 1.19 -

Kuluçka özellikleri, %

Döllülük oranı 96.67a 96.39a 95.28b 0.28 *

Çıkış gücü 88.51a 83.29b 85.43ab 1.51 *

Kuluçka Randımanı 85.56a 80.27b 81.39b 1.41 *

-: Önemsiz; * P<0.05; ** P<0.01; ab Aynı satırda farklı harflerle gösterilen değerler arasındaki fark önemlidir; 
OSH: Ortalamanın standart hatası

http://vetdergi.kafkas.edu.tr/extdocs/2010_1/27_32.pdf
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kalınlığına (P<0.01), döllülük oranına (P<0.05), çıkış gücü- 
ne (P<0.05) ve kuluçka randımanına (P<0.05) etkisi ista- 
tistik olarak önemli bulunmuştur. Ancak yumurta kabuk 
renginin, kuluçkada 18. gün gram yumurta ağırlık kaybına, 
18. gün % yumurta ağırlık kaybına, erken dönem (0-6 
gün) embriyo ölümlerine (adet), orta dönem (7-17 gün) 
embriyo ölümlerine (adet), geç dönem (18-21 gün) emb-
riyo ölümlerine (adet) ve toplam (0-21 gün) embriyo ölüm-
lerine (adet) etkisinin istatistik olarak önemli olmadığı 
tespit edilmiştir (P>0.05).

Kuluçkalık yumurta kabuk renginin etlik piliçlerin 7. 
gün (P<0.01), 14.gün (P<0.05), 21. gün (P<0.05), 35 gün 
(P<0.01) canlı ağırlıkları üzerine etkisinin istatistikî olarak 
çok önemli olduğu tespit edilmiştir (P<0.01). Ancak kuluç-
kalık yumurta kabuk renginin etlik piliçlerin 28. gün ve 39. 
gün canlı ağırlığı üzerine etkisi istatistik olarak önemsiz 
bulunmuştur (P>0.05). Kuluçkalık yumurta kabuk renginin 
etlik piliçlerin yaşama gücüne (%), yem değerlendirme 
oranlarına (0-21, 21-39 ve 0-39 gün), sıcak ve soğuk karkas 
randımanına (%), karkas parçalarının (göğüs, but, kanat, sırt 

ve boyun) oranlarına (%), göğüs eti rengine (E) ve göğüs 
eti pH değerine etkisinin istatistikî olarak önemli olmadığı 
tespit edilmiştir (P>0.05).

Kuluçkalık yumurta kabuk renginin kan trigliserit  
düzeyi üzerine etkisinin istatistiki olarak önemli olduğu 
(P<0.01), ancak kan glikoz düzeyi, kan kolesterol düzeyi 
ve iç organ (karaciğer, kalp, dalak ve abdominal yağ) 
ağırlıklarına etkisinin istatistiki olarak önemli olmadığı 
tespit edilmiştir (P>0.05). 

TARTIŞMA ve SONUÇ

Etlik damızlık tavukların kuluçkalık yumurta kabuk 
rengi kuluçka sonuçlarına, etlik piliçlerin performansına, 
karkas özelliklerine ve bazı kan parametrelerine etkisinin 
araştırıldığı bu çalışmada; kuluçkalık yumurta kabuk rengi 
açıldıkça, kuluçkada yumurta ağırlık kayıplarının azaldığını 
belirten Shafey ve ark.’dan 21 farklı olarak, kuluçkalık yumur-
ta kabuk rengi açıldıkça yumurta ağırlık kaybı artmış, fakat 
istatistiksel farklılık tespit edilmemiştir. Kuluçkalık yumurta 

Tablo 2. Kuluçkalık yumurta kabuk renginin etlik piliçlerde performans üzerine etkisi

Table 2. The effect of egg shell colour on broiler performance

Özellikler

Kuluçkalık Yumurta Kabuk Rengi

OSH PKoyu
(E:77.48)

Orta Açık
(E:81.60)

Açık
(E:85.11)

Canlı ağırlık (CA), g

Başlangıç 41.97 41.90 41.94 0.13 -

7. gün  175.00a 172.85a 169.31b 0.62 **

14. gün 489.45a 479.24b 478.92b 1.66 *

21. gün 948.11a 929.36b 931.73b 3.36 *

28. gün 1569.77 1541.80 1557.72 6.09 -

35. gün 2269.52a 2186.07b 2226.87ab 10.51 **

39. gün 2547.58 2474.52 2510.55 10.95 -

Yaşama gücü ,% 92.00 93.78 93.78 1.04 -

Yem değerlendirme oranı, g Yem tüketimi/g Canlı ağırlık artışı

0-21 gün 1.43 1.41 1.42 0.02 -

21-39 gün 1.96 1.97 1.96 0.04 -

0-39 gün 1.76 1.75 1.75 0.03 -

Karkas özellikleri (%)

Sıcak karkas randıman 70.96 70.22 69.95 0.26 -

Soğuk karkas randımanı 72.25 71.68 71.36 0.26 -

Göğüs eti ağırlığı oranı 35.71 35.90 35.27 0.23 -

But ağırlığı oranı 28.33 28.25 27.83 0.17 -

Kanat ağırlığı 10.80 10.58 10.75 0.08 -

Sırt ağırlığı oranı 18.43 18.58 18.21 0.13 -

Boyun ağırlığı oranı 6.73 6.71 7.95 0.35 -

Göğüs eti renk (E) değeri 68.70 66.26 71.21 0.35 -

Göğüs eti pH değeri 5.95 5.92 5.98 0.02 -

-: Önemsiz; * P<0.05; ** P<0.01; ab Aynı satırda farklı harflerle gösterilen değerler arasındaki fark önemlidir; 
OSH: Ortalamanın standart hatası
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kabuk rengi açıldıkça toplam embriyo ölümü artmıştır. 
Ancak, kuluçkalık yumurta kabuk renk grupları arasında 
toplam embriyonik ölüm bakımından istatistik farklılık 
oluşmaması Shafey ve ark.’nın 21 sonuçlarıyla benzerlik gös- 
termektedir. Yumurta kabuk renginin yumurta kabuk kalın-
lığına etkisinin olmadığını belirten araştırmacılardan 21-23 
farklı olarak bu çalışmada, kuluçkalık yumurta kabuk rengi 
açıldıkça yumurta kabuk kalınlığı azalmış ve kuluçkalık 
yumurta kabuk renginin yumurta kabuk kalınlığına etkisi 
önemli çıkmıştır. Kuluçkalık yumurta kabuk renginin açık-
tan koyuya doğru artıkça döllülük oranının arttığını, fakat 
istatistik farklılık olmadığını belirten Shafey ve ark.’dan 22 
farklı olarak, bu çalışmada farklılık istatistik olarak önemli 
bulunmuştur. Kuluçkalık yumurtalarda açık kabuk rengi-
ne sahip yumurtaların kuluçka randımanının orta kabuk  
renkli ve koyu kabuk rengine sahip yumurtalardan daha 
yüksek olduğunu belirten Shafey ve ark.’nın 22 sonuçların-
dan farklı olarak, bu çalışmada kabuk rengi en koyu olan  
yumurtaların kuluçka randımanı en yüksek çıkmıştır. 
Kuluçkalık yumurta renginin etlik piliçlerin canlı ağırlık 
artışları üzerine etkisi birinci haftadan kesim yaşına kadar 
devam etmiştir. Koyu kabuk rengine sahip yumurtalardan 
elde edilen hayvanların canlı ağırlıkları deneme sonuna 
kadar yüksek çıkmıştır. Bunun muhtemel sebepleri, daha 
koyu yumurta kabuk rengine sahip hayvanların hastalık 
ve streslere daha dayanıklı olduğu ve koyu kabuk rengine 
sahip yumurta kabukları üzerinde bakteri gelişiminin 
daha az olmasıdır 10,24. Koyu kabuk rengine sahip yumur-
ta yumurtlayan hayvanların daha fazla antioksidan kapa-
sitesine sahip olması ve bu özellikleri kuluçkadan çıkan 
civcivlere aktarmalarından dolayı, daha sağlıklı ve strese 
dayanıklı hayvanlar elde edildiği belirtilmesine 9,10,25 rağ-
men, bu çalışmada kuluçkalık yumurta kabuk renginin 
etlik piliçlerin yaşama gücüne etkisi önemsiz bulunmuş-
tur. Bunun muhtemel sebebi daha koyu yumurta kabuk 
rengine sahip yumurtalardan çıkan civcivlerin denemenin 
ilk haftalarında daha hızlı canlı ağırlık artışı göstermeleridir.   

Kuluçkalık yumurta kabuk renginin etlik piliçlerin yem 
değerlendirme oranlarına etkisi de önemsiz bulunmuştur. 
Etlik piliçlerde göğüs etinin işlenmesinde açık et renginin 
daha iyi olduğu belirtilmektedir 26,27. Etlik piliçlerde et 
rengi ile et pH’sı yakından ilişkilidir ve et pH’sının düşük 
olması hayvan kesim öncesi refahının daha iyi olduğunun 
bir göstergesi olarak kabul edilmektedir 28. Ancak bu çalış-
mada kuluçkalık kabuk renginin etlik piliçlerin et pH’sı ve 
et rengi üzerine istatistik bir etkisi saptanmamıştır. Aynı 
şekilde iç organ ağırlıkları refah göstergesi olarak alınabilir. 
Bu çalışmada yumurta kabuk renginin etlik piliçlerin iç 
organ (kalp, karaciğer, dalak ve abdominal yağ) ağırlıklarını 
etkilemediği gözlemlenmiştir. Kuluçkalık yumurta kabuk 
renginin kan parametrelerinden glikoz ve total kolesterol 
düzeyini etkilemediği, ancak kan trigiliserit düzeyini etki-
lediği gözlemlenmiştir.

Sonuç olarak kuluçkalık yumurta kabuk rengi olarak 
koyu kabuk renkli yumurtaların döllülük oranına, çıkış 
gücüne, kuluçka randımanına, yumurta kabuk kalınlığına 
ve etlik piliç canlı ağırlık artışına olumlu etkileri saptanmıştır. 
Bu nedenle koyu yumurta kabuk rengi damızlık sürülerde 
bir seleksiyon ölçütü olarak ele alınabilir. 
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